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ŠETRÍME VÁŠ AS 
AJ PENIAZE

3. septembra minulého roku 
Vláda SR na svojom výjaz-
dovom rokovaní v Banskej 
Štiavnici schválila uznesenie, 
v ktorom jedným z bodov je aj 
preklasifi kovanie cesty II. trie-
dy na trase Hronská Dúbrava – 
B.Štiavnica na cestu I. triedy. 

Preradenie bolo realizované roz-
hodnutím o usporiadaní cestnej 

siete č.02575/2009-SCDPK/z. 1723 
zo dňa 29.4.2009, ktoré vydalo Mi-
nisterstvo dopravy pôšt a telekomu-
nikácií SR. Rozhodnutie Slovenská 
správa ciest prevzala 4. mája 2009. 

Ako pokračujú práce a rokovania 
k tomuto bodu uznesenia sme sa 
opýtali primátora mesta B.Štiavnica 
Mgr. Pavla Balžanku: „Práce k to-
muto bodu pokračujú veľmi úspešne 
napriek tomu, že je pár štiavnických 

neprajných hlasov, ktoré tvrdia, že 
nič sa nedeje a nič sa nerobí. Treba 
úprimne povedať, že toto je jeden z 
ďalších veľkých úspechov mesta, kto-
rý sa podaril v tomto období a pre-
radenie cesty II/525 na cestu I. triedy 
I/51 je už realitou. Minulý týždeň 
som absolvoval stretnutie s krajským 
riaditeľom Slovenskej správy ciest 
pánom Ing. Petrom Polešenským a 
osobne sme si prešli o aké typy prác 

pôjde prebraním tejto vozovky a čo 
to bude pre nás znamenať. Ubezpečil 
ma, že v roku 2009 budú vykonané 
práce minimálne v rozsahu skvalit-
nenia dopravného značenia, urobí sa 
výmena kilometrovníkov a všetkých 
výtlkov, ak všetky ešte neboli urobe-
né Banskobystrickým samosprávnym 
krajom, a taktiež sa skvalitní údržba 
cestnej zelene, minimálne v rozsahu 
kosenia.  pokračovanie na 4.str.

K plneniu uznesenia Vlády SR
Preradenie cesty z Hronskej Dúbravy do Banskej Štiavnice za 569 500 € (cca 17.000.000,- Sk)

V dňoch 1. – 4. júna 2009 
navštívila naše mesto ofi ciál-
na delegácia z partnerského 
Hünenbergu (Švajčiarsko) na 
čele s primátorom Hansom 
Gysinom, a v dňoch 2. – 6. júna 
2009 si v Banskej Štiavnici 4 
učitelia a 17 žiaci z Hünenber-
gu v spolupráci so ZŠ Jozefa 
Horáka zorganizovali tábor. 

Ide o žiakov, ktorí si s našimi do-
pisujú v anglickom jazyku a vyvr-
cholením tejto korešpondencie by 
mal byť recipročný výmenný pobyt 
žiakov v partnerskom meste v bu-
dúcom roku. 

Ofi ciálna delegácia si prezrela his-
torické centrum nášho mesta a časť 
vodohospodárskeho systému, ab-
solvovala cyklistickú túru, navštívi-
la Združenú strednú školu obchodu 
a služieb a predškolské zariadenie 
na Šobove. Boli prediskutované 
možnosti ďalšej spolupráce oboch 
našich partnerských miest. Časť 
programu mala ofi ciálna delegácia 
spoločnú so žiakmi a ich učiteľmi. 
Išlo o prijatie na historickej Radnici 
a hlavne podujatie na Kalvárii. Na-
priek silnému studenému vetru si 
hostia v spoločnosti 34 štiavnických 
žiakov a dvoch učiteľov prešli Kal-
váriu. pokračovanie na 4.str.

Ďakujeme veľmi pekne Hünenberg
Vzájomná spolupráca oboch našich partnerských miest aj naďalej úspešne pokračuje

Sokoliari sv.Bavona predstavili návštevníkom svojich dravcov.
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Mestská polícia 
informujeZ diára primátora

Oznámenie

Výsledky volieb do Európskeho parlamentu v meste Banská 
Štiavnica.

EUROVOĽBY 2009

Okrsok číslo 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. spolu

Počet zapísaných voličov 910 751 1066 815 695 1012 876 886 738 614 8363

Počet voličov vo voľbách 205 160 191 193 134 150 125 140 115 87 1500

Počet platných hlasov 199 154 184 189 133 141 125 132 111 85 1453

ĽS-HZDS 25 11 14 21 18 12 12 12 13 14 152

Sloboda a Solidarita 25 9 13 14 7 7 10 3 2 4 94

SMER- SD 48 73 63 87 64 61 36 63 38 25 558

Strana zelených 9 2 6 2 5 7 4 - 2 - 37

SDKÚ-DS 40 21 32 24 17 30 19 24 24 15 246

Demokratická strana - - 1 - - - - - 1 - 2

MISIA 21 
Hnutie kresť.solidarity

- - 1 - - 1 - - - 1 3

Agrárna strana vidieka - - - - - - - - 1 - 1

Konzervatívni demokrati 
Slovenska - OKS

10 6 5 - - 3 4 3 5 2 38

SMK 3 1 2 - - - 1 - 1 - 8

KSS 3 7 4 7 4 6 1 3 5 1 41

SNS 9 8 16 12 6 2 11 13 3 5 85

LIGA, občiansko-liberálna 
strana

1 - - - - - - - - - 1

SDĽ 1 - - - 3 3 2 1 - - 10

Slobodné Fórum 1 - 7 5 2 5 2 3 4 6 35

KDH 24 16 20 17 7 4 23 7 12 12 142

Stredoslovenská energetic-
ká spoločnosť, a.s., Žilina vám 
oznamuje, že od 18.6.2009 o 
9:00 hod. do 18.6.2009 o 14:00 
hod. bude prerušená dodávka 
elektrickej energie z dôvodu re-
vízie elektrického zariadenia. 
Bez elektrickej energie budú v 
meste Banská Štiavnica domy na 
Ul. Slovanskej, Ul. Matušku, Ul. 
Ľ. Štúra, Ul. Bernolákova, Ul. 
Hatalu.

Dispečing VN/NN Žiar nad Hronom

Bolo...
8. júna 2009

Pracovné stretnutie k plneniu 
uznesenia z výjazdového zasad-
nutia Vlády Slovenskej republiky 
v Banskej Štiavnici.
9. júna 2009

Tlačová beseda k predstaveniu 
nových produktov cestovného 
ruchu a noviniek v ponuke na 
letnú turistickú sezónu v Ban-
skobystrickom kraji. Inovovanú 
ponuku a nové produkty ces-
tovného ruchu predstaví mesto 
Banská Štiavnica, Balnea Cluster 
Dudince, mesto Revúca, Múze-
um SNP - prezentácia projektu 
NKP Kalište a turistická infor-
mačná kancelária Detva. 
10. júna 2009

Riadne zasadnutie Mestského 
zastupiteľstva.

Bude...
11. júna 2009

Účasť na vernisáži výstavy vý-
tvarných prác „Svetové dedičstvo 
očami detí“, ktorá sa uskutoční v 
priestoroch Základnej umeleckej 
školy. 
15. júna 2009

Stretnutie starostov obcí okre-
su Banská Štiavnica.
17. júna 2009

Rokovanie Rady Združenia 
miest a obcí Slovenska v Brati-
slave.
18. júna 2009

Uskutoční sa 25. zasadnutie 
zastupiteľstva Banskobystrického 
samosprávneho kraja.
19. júna 2009

V Banskej Štiavnici sa uskutoč-
ní 50. rokovanie pléna Slovenskej 
rektorskej konferencie.

Andrea Benediktyová

Myslím, že táto fotografi a nepo-
trebuje podrobnejší komentár. Ale 
hrôzostrašne vyzerajúca diera na 
okraji podmytej vozovky Antol-
skej cesty tesne pred vstupom do 
Banskej Štiavnice zjavne nikoho 
neznepokojuje. Veď nie je ani len 
označená. Podľa slov majiteľky naj-
bližšieho pozemku sa toto miesto 

podpísalo (najmä v zimných me-
siacoch) pod niekoľko dopravných 
nehôd, ba dokonca pád a vážne 
zranenie chodca. Letná sezóna je 
za dverami, do nášho mesta prídu 
miestnych nástrah neznalí moto-
risti, cyklisti, turisti. A ja sa pýtam, 
čo sa ešte musí stať.

Janka Bernáthová

Skôr, než bude neskoro

Dňa 1. 
júna 2009 o 
22.30 hod. 
bola hliadka 
MsPo privo-
laná na Ul. 
Dr. J. Stra-

ku, kde neznáma osoba ležala za 
odparkovanými motorovými vo-
zidlami. Po príchode na miesto 
hliadka overila totožnosť muža. 
Išlo o M.P. z Banskej Štiavnice, 
ktorý svojim konaním vzbudzo-
val verejné pohoršenie, čím sa 
dopustil priestupku proti verej-
nému poriadku. Priestupok bol 
riešený v zmysle Zákona SNR č. 
372/1990 Zb. o priestupkoch. 

Dňa 4. júna 2009 na zákla-
de požiadania OO PZ vykonala 
hliadka MsPo spoluprácu pri 
pátraní po osobách, ktoré sa do-
pustili lúpežného prepadnutia v 
reštauračnom zariadení Durpal. 
Osoby podozrivé zo spácha-
nia lúpežného prepadnutia boli 
hliadkou MsPo a OO PZ zaistené 
a predvedené na OO PZ za úče-
lom vykonania ďalších úkonov 
potrebných na objasnenie lúpež-
ného prepadnutia. Vec je v rieše-
ní OO PZ. 

Dňa 5. júna 2009 bola hliad-
ka MsPo na základe požiadania 
OO PZ privolaná na Ul. L. Ex-
nára, kde dochádzalo k domáce-
mu násiliu. Po príchode hliadky 
na miesto bolo zistené, že ide o 
M.M. z Banskej Štiavnice. Vec je 
v riešení OO PZ. 

Dňa 7. júna 2009 bola hliadka 
MsPo privolaná na Ul. Novozá-
mocká, kde sa nachádzala mla-
distvá osoba, ktorá požívala al-
koholické nápoje. Hliadka MsPo 
po príchode na miesto a overení 
totožnosti zistila, že ide o N.CH. 
z Banskej Štiavnice. Priestupok 
bol riešený v zmysle zákona SNR 
č. 372/1990 Zb. o priestupkoch.

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsPo 
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V ŠN č.21/2009 v článku Ko-
misie pri Mestskom úrade má 
byť správne uvedené Komisie pri 
Mestskom zastupiteľstve, za chy-
bu sa ospravedlňujeme! 

red

Ospravedlnenie
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Dovoľujem si zareagovať na 
článok Štiavnických novín 
zo dňa 29.5. k rekonštrukcii 
Radnice, kde sa konštatuje, 
že sa čaká na vyjadrenie pa-
miatkových orgánov z cen-
tra, či posledným výskumom 
objavené neskorogotické 
články, vstupný portál do bý-
valej kaplnky sv. Anny z roku 
1507 budú prezentované, 
alebo sa len zdokumentujú 
a zamietnu do klasicistickej 
podoby fasády z r.1788-
1789. Dovolím si vysloviť 
svoj názor. Je veľmi dobré, 
že sa objekt Radnice opra-
vuje, veď je srdcom mesta, 
je výborné, že výskumom sa 
potvrdili vzácne nálezy a ja 
sa domnievam, že by sa mali 
priznať a prezentovať domá-
cej i zahraničnej verejnosti 
tak, ako to býva zvykom v 
Rakúsku, Nemecku, Francúz-
sku, Česku.

Prečo sa hanbiť za slávnu his-
tóriu, veď stredovekých pamia-
tok nemáme tak veľa. Nakoniec, 
nález kaplnky sv. Anny rezono-
val aj v odbornej tlači ako jedi-
nej skutočne doloženej v ban-
ských mestách. Zaiste boli aj v 
Banskej Bystrici a Kremnici, ale 
sa nezachovali.

Dovolím si malý exkurz do 
histórie Banskej Štiavnice, kde 
naši predchodcovia - historici a 
umeleckí historici dávno kon-
štatovali a doložili prameňmi či 
výskumami, že Banská Štiavni-
ca prežívala obdobia rozkvetu v 
stredoveku koncom 15. storočia, 
v polovici 18. storočia tzv. zlatý 
vek do polovice 19. storočia v 
nadväznosti na rozvoj baníctva. 
Významná bola tirolská a saská 
kolonizácia v 12. a 13. storočí, 
kedy prišli baníci z oblasti Ra-
kúska a Nemecka. Zaujímavé je 
aj renesančné obdobie 16. storo-
čia v súvislosti s prestavbami a 
fortifikačnými stavbami. To na-
šlo odraz aj v architektúre mesta, 
ktorá je akousi učebnicou histo-
rickej architektúry.

Žiaľ, že stredovekého ume-
nia sa zachovalo málo i keď je 
známym „fenoménom Banskej 
Štiavnice“, vieme, že každá doba 
„požiera“ tú predchádzajúcu, 

svoje urobil klasicizmus a his-
torizmus 19. storočia na obraze 
mesta.

Pri štúdiu doteraz publikova-
nej literatúry napr. Osobnosti 
Banskej Štiavnice, vydalo mesto, 
2006, sa nachádza zoznam rich-
tárov a komorských grófov, ktorý 
záslužne publikoval ešte riaditeľ 
Mestského múzea a archivár 
prof. V.Baker v 30. rokoch. Zo 
zoznamu sa dozvedáme, že v 
r. 1497 bol richtárom Erasmus 
Rössl a neskôr, v r.1504, Sei-
gfried Piesch(en), významné 
osobnosti stredovekej Banskej 
Štiavnice, bohatí banskí ťažia-
ri a veľkí donátori cirkvi. Tieto 
osobnosti pochádzali z oblasti 
Rakúska a odtiaľ si doniesli aj 
rôzne novinky. Prelom 15.a 16. 
storočia patrí k vrcholom roz-
kvetu mesta. Osobne sa domnie-
vam, že mestskej rade a richtá-
rovi sa nechcelo chodiť do kopca 
do farského kostola Panny Márie 
na bohoslužbu, najmä v krutých 
zimách, neďaleko radnice sa 
dlhšie staval kostol sv. Kataríny 
Alexandrijskej (1460-1500) a tak 
rovnakú stavebnú hutu prizvali k 
stavbe kaplnky sv. Anny na Rad-
nici, aby to mali jednoduchšie, 
ale súčasne sa inšpirovali po-
dobnými „módnymi“ kaplnkami 
v mestách ako bol Hall in Tirol, 
Schwaz, Innsbruck a pod. Rad-
nice týchto miest boli vzorom aj 
pre banské mestá u nás. Podobne 
v partnerskom meste v Morav-
skej Třebovej, meštianske domy, 
Radnica sú príkladmi nemeckej 
neskorogotickej a renesančnej 
architektúry. Ako som videla v 
minulom roku, obnovili si Rad-
nicu veľmi pekne a priznali aj 
neskorogotické prvky.

Domnievam sa preto, že aj v 
prípade banskoštiavnickej rad-
nice by bolo vhodné prezentovať 
najdôležitejšie neskorogotické 
nálezy. Nech mi pamiatkári lás-
kavo odpustia, ale mám pocit, 
že pomaly sa obraz historickej 
architektúry Banskej Štiavnice 
posúva do „klasicistickej po-
doby“, čo dokumentuje viacero 
obnovovaných domov na Tro-
jičnom námestí a Hlavnej ulici. 
Cenné a krásne by bolo, keby 
návštevníci videli aj neskoro-
gotické, renesančné, barokové 

fasády meštianskych domov 
spolu so sgrafitovou výzdobou. 
Boli iste nádherné. Chýbajú mi 
barokové fasády na Belházyho 
dome, Berggerichte, Krečmáry-
ho a pod. Viem, že by to bolo 
nákladné, ale na druhej strane, 
keď sa chceme vyrovnať iným 
mestám a sme mesto UNESCO-
vé? Nádherný príklad je radni-
ca v rakúskom baníckom meste 
Schwaz, s gotickými portálmi a 
rokokovou výzdobou na fasáde. 
Tam sa nebáli priznať kombiná-
ciu storočí. Výsledok stál zato. 
Pre bratislavských pamiatkárov 
mám príklad (nech mi dobrá 
kamarátka Janka odpustí). Ak 
sa bojíme použitia tzv. analytic-
kej metódy pri rekonštrukciách, 
príkladom môže byť už objekt 
Starého zámku, kde v rámci 
poznatkov maďarskej histórie 
umenia architekt Lux Kálman 
v roku 1909-1914 ju použil pri 
rekonštrukčných prácach objek-
tu, zdôraznil prvky románskej, 
gotickej, renesančnej fázy pre-
stavieb kostola na citadelu. Je to 
viditeľné dodnes a oceňované aj 
poslucháčmi architektúry. Klasi-
cistická fasáda objektu Radnice 
od pôvodom tirolského staviteľa 
J.Pirckera, usadeného v meste, je 
vznešene elegantná, ale na kráse 
jej určite neuberú ani nájdené 
významné neskorogotické de-
taily, ktoré hneď upozornia, že 
Banská Štiavnica bola význam-
ným mestom už v 15. storočí. 
Pamätná tabuľa UNESCO sa dá 
preložiť aj inde.

Úplne na záver. Výborné by 
bolo, po vzore iných slovenských 
miest urobiť tiež gotickú cestu po 
B.Štiavnici, kde by si návštevníci 
prezreli všetky sakrálne stavby 
(farský kostol, kostol sv. Kata-
ríny, dominikánsky kláštor...), 
nezabudlo by sa na Majstra MS z 
r.1506, či krúženú klenbu v pres-
bytériu Frauenbergského kosto-
la, ktorá je žiaľ, nedostupná a pri 
tej príležitosti by sa prezentova-
la aj kaplnka sv.Anny pri Rad-
nici. Máme sa čím chváliť, len 
to neskrývajme! Navyše, týmto 
vzácnym kultúrnym dedičstvom 
Banskej Štiavnice sa približuje-
me aj ostatným historickým eu-
rópskym mestám.

Mgr.Mária Čelková, vedúca galérie

Rekonštrukcia Radnice
Budeme mať niekedy gotickú cestu po Banskej Štiavnici?

Každý rok si dňa 5. júna pri-
pomíname Svetový deň ži-
votného prostredia – World 
environmental day. Tento 
deň je spomienkou na prvú 
konferenciu OSN o životnom 
prostredí, ktorá sa konala 
v dňoch 5. – 16. júna 1972 v 
Stockholme pod heslom "JE 
LEN JEDNA ZEM".

Zúčastnili sa na nej zástup-
covia 112 štátov. Na konferencii 
prerokovali prvú súhrnnú sprá-
vu o stave životného prostredia a 
schválili Deklaráciu o životnom 
prostredí človeka. Konferencia 
upriamila pozornosť na potrebu 
riešiť v záujme zachovania exis-
tencie ľudstva na planéte Zem 
problémy životného prostredia, 
ktoré presahujú hranice štátov 
a kontinentov, a preto aj ich rie-
šenie si vyžaduje spoluprácu na 
medzinárodnej úrovni (SAŽP). 

Čo vlastne pojem životné 
prostredie pre nás znamená? 
Je to všetko, čo ovplyvňuje náš 
život a vytvára podmienky pre 
jeho ďalší rozvoj. Jednoducho 
je to všetko okolo nás. Sú to ľu-
dia, s ktorými spoločne zdieľa-
me krásy našej Zeme. Sú to naši 
priatelia – zvieratá. Je to pôda, 
po ktorej chodíme. Voda, ktorú 
pijeme. Vzduch, ktorý dýcha-
me. Lesy a zeleň, ktoré pre nás 
vyrábajú nenahraditeľný kyslík. 
Je to všetko, od čoho je náš ži-
vot závislý. Ak jedna zo zložiek 
nefunguje tak ako má, do veľ-
kej miery to ovplyvní náš život. 
Avšak, na druhej strane, je to aj 
odpad, ktorý sa začína nekon-
trolovateľne hromadiť. Splodi-
ny, ktoré znečisťujú ovzdušie. 
Odpadová voda, ktorá konta-
minuje čistú vodu a pôdu. De-
ravá ozónová vrstva, zosilnený 
skleníkový efekt, kyslé dažde... 
Sú to pytliaci, ktorí ničia zver 
v lesoch, nevďační ľudia, ktorí 
ubližujú zvieratám. Je to ľudská 
závisť a konzumný život, ktoré 
ničia ľudstvo samo... V Ústave 
SR je napísané, „každý má právo 
na priaznivé životné prostredie“. 
Avšak mať na niečo právo zna-
mená sa o to aj zaslúžiť. 

RNDr. Viktória Michalská

Svetový deň 
životného 
prostredia
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CESTOVNÁ AGENTÚRA, 
Informačné centrum 

mesta BŠ, 
tikbs@banskastiavnica.sk

045/694 9653 

Egypt: Sharm El Sheikh

Termín:
15. jún 2009 – 25. jún 2009

Doprava: letecky

Cena: 409,00€
(dieťa len 1€!!!)

Hotel: Hauza Beach****

Letovisko: Nabq Bay

Pláž: priamo pri piesčitej pláži, 
blízko koralového útesu

Stravovanie: all inclusive

Poloha: rozľahlý hotelový kom-
plex vybudovaný v oblasti, ktorá 
je známa najmä pre svoje čisté 
more a ideálne podmienky pre 
potápanie a šnorchlovanie. Pies-
čitá pláž prechádza do mora, po 
niekoľkých desiatkach metrov do 
koralových útesov, kde môže-
te pozorovať podmorský život. 
Pre vstup do mora odporúčame 
vhodnú obuv.

Vybavenie: recepcia, zmenáreň, 
trezor na recepcii, niekoľko reš-
taurácií a barov, 2 bazény, detský 
bazén so šmykľavkami, tenisové 
kurty, stolný tenis, biliard, fi tnes. 
Lehátka, slnečníky a osušky na 
pláži a pri bazéne zadarmo.

Ubytovanie: priestranné a mo-
derne zariadené izby, klimatizá-
cia, SAT/TV, minibar (za popla-
tok), kúpeľňa so soc. zariadením, 
sušič vlasov, balkón alebo terasa. 
Izby sú ako v hlavnej budove, tak 
aj v bungalovoch, ktoré sú blízko 
pri pláži, ale menej priestranné, 
vybavenie zhodné.

Pre deti: detský bazén, aqua-
park, detské ihrisko.

All inclusive: plná penzia for-
mou bufetu a ľahké občerstve-
nie počas dňa formou sendvičov, 
koláčikov, sladkostí, zmrzlina pre 
deti, miestne alkoholické a ne-
alkoholické nápoje 10.00-23.00 
hod., fi tnes, tenis, stolný tenis.

Relax na dovolenke

dokončenie z 1.str.

Hneď ma aj informoval, že ako 
riaditeľ oblastného riaditeľstva 
požiadal svojho priameho nadria-
deného o navýšenie cca 570 000 €, 
práve na investíciu do tejto komu-
nikácie, ktorá je dlhá 44,3 km, kde 
je záujem z ich strany natiahnuť 
súvislý mikrokoberec od Hronskej 
Breznice po Banskú Štiavnicu, čo 
je 42 000 m2, v objeme 332 tis. € 
(10 mil. Sk s DPH). Následne vy-
konať opravu vozovky pred obcou 
Hontianske Nemce v rozsahu 2 100 

m2, v objeme 67 tis. € s DPH (2 
mil. Sk s DPH), takisto doplnenie 
smerových stĺpikov cca 1200 ks, v 
objeme 23 500,-€ s DPH (708 tis. 
Sk s DPH), doplnenie chýbajúceho 
zvislého dopravného značenia, v 
objeme 35 tis. € (1 mil. Sk s DPH), 
úprava kanálových poklopov v 
Banskej Štiavnici, cca 20 ks v ob-
jeme 12 tis. € s DPH (360 tis. Sk 
s DPH), odstránenie starých lano-
vých pružidiel a ich nahradenie 
novými oceľovými zvodidlami v 
rozsahu 1000m, v objeme 100 tis. 

€ s DPH (3 mil. Sk s DPH). Cel-
kové navýšenie predstavuje sumu 
569 500 € s DPH (17 157 tis. Sk 
s DPH). To znamená, že je to veľa 
prác, ktoré sú naplánované už na 
tento rok. Pevne verím, že táto 
významná zmena v oblasti do-
pravnej dostupnosti skvalitní život 
obyvateľom našej krásnej Banskej 
Štiavnice ako aj turistom, ktorí k 
nám smerujú, tak zo strany Šiah, 
ako aj zo strany Žiaru nad Hro-
nom či Zvolena“, dodal na záver 
primátor mesta.  Michal Kríž

dokončenie z 1.str.

Vypočuli o nej základné informá-
cie a osobitne ich zaujala kaplnka, 
ktorú si Hünenberg „adoptoval“. 
Po malom občerstvení kofolou a 
tatrankou nasledovala ukážka so-
koliarstva chlapcami zo Spolku 
sv. Bavona, ktorá sa tešila veľkému 
záujmu a určite bola pre deti zážit-
kom. A nasledoval spoločný spon-
zorský obed v Súkromnej hotelovej 
akadémii Joergesov dom n. o.

Špecifi kom spolupráce s Hünen-
bergom je to, že sme ich jediným 
partnerským mestom. A to sa pre-
javuje aj v konkrétnych aktivitách. 
7. mája 2009 v Hünenbergu zalo-
žili Spolok partnerstva s Banskou 
Štiavnicou a jeho prezidentom sa 
stal Richard Aeschlimann, ktorý 
sa kvôli nášmu partnerstvu začal 
učiť po slovensky. Doteraz z Hü-
nenbergu do Banskej Štiavnice 
putoval školský nábytok, počítače 

a lyže. Všetko síce už používané, 
ale na naše pomery veľmi zachova-
lé a všetko použiteľné. Pred dvoma 
rokmi to bol kancelársky materiál. 
No a ako sa už stalo takmer tradí-
ciou, ani tentoraz hostia neprišli 
s prázdnymi rukami, ale doviezli 
počítačové zostavy, ktoré poslú-
žia Mestskému úradu a Základnej 
škole Jozefa Horáka. Ďakujeme, 
Hünenberg!

mrn

Ďakujeme, Hünenberg
Banská Štiavnica je jediným partnerským mestom Hünenbergu

Zmenu kategórie cesty II. triedy na cestu I. triedy všetci vítajú

Plnenie uznesenia Vlády SR

24. pracovný týždeň
Objekt SO 101 - komunikácia a 
spevnené plochy, rozobratie živič-
ných krytov a dlažby v chodníku 
pri Hoteli Grand pravá strana, na-
pájanie a úprava zvodov zo striech 
domov, výkop ryhy a pokládka 
nového vodovodného potrubia 
vrátane domových prípojok, pla-
nírovanie a hutnenie povrchu 
cesty a chodníkov, montáž odto-
kových šachtíc a ich napojenie, 
pokládka obrubníkov.

25. pracovný týždeň
Objekt SO 101 - komunikácia a 
spevnené plochy, planírovanie a 
hutnenie povrchu cesty a chod-
níkov, príprava podkladných 
vrstiev pod kocky na chodní-
koch, začiatok kladenia kociek na 
chodníky súbežne po obidvoch 
stranách smerom hore, začia-
tok zhotovovania podkladných 
vrstiev z kameniva spevneného 
cementom pod kocky vozovky 
smerom hore.

26. pracovný týždeň
Objekt SO 101 - komunikácia a 
spevnené plochy, začiatok kla-
denia kociek cesty smerom hore, 
rozobranie živičných krytov a 
dlažby v chodníku pri pomníku 
A.Kmeťa, prekládky obnažených 
elektrických a telefónnych sie-
tí, príprava podkladných vrstiev 
pod kocky na chodníkoch pri po-
mníku A.Kmeťa.

Matúš Ladziansky, 

Combin Banská Štiavnica, s.r.o.

Plánované práce na Ul. Kammerhofská
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Hudobná a umelecká akadémia Jána Albrechta Banská Štiavnica 
vás pozýva 

NA INTERPRETAČNÉ DNI KLASICKEJ GITAROVEJ HRY A KONCERTY.

12.-14. jún 2009, Hudobná a umelecká akadémia Jána Albrechta Banská Štiavnica, 
Botanická 2, 969 01 Banská Štiavnica

Lektori: Fabrizio Ferraro (Taliansko), Adam Marec (Slovensko)

12. jún 2009, 20.00 hod. - Koncert - gitarový recitál - Adam Marec, 
Kostol sv. Kataríny, Banská Štiavnica, centrum

13. jún 2009, 18.00 hod. - Koncert účastníkov workshopov, 
Kostol sv. Kataríny, Banská Štiavnica, centrum

13. jún 2009, 20.00 hod. - Koncert - gitarový recitál - Fabrizio Ferraro, 
Kostol sv. Kataríny, Banská Štiavnica, centrum

Tešíme sa na vašu účasť
Zároveň vás pozývame na priateľské stretnutie po koncerte, 13. 6. 2009 o 21:30 hod., v mieste sídla 

Hudobnej a umeleckej akadémie Jána Albrechta Banská Štiavnica, Botanická 2.

AKTUALITY

Poslednú májovú nedeľu, v 
predvečer Medzinárodného 
dňa detí, sa v areáli školy v 
obci Svätý Anton konalo sláv-
nostné otvorenie viacúčelové-
ho ihriska. Jeho výstavba bola 
fi nancovaná z rozpočtovej 
rezervy predsedu vlády JUDr. 
Roberta Fica.

S jeho výstavbou sa začalo po 
schválení žiadosti o pridelenie do-
tácií na jeseň minulého roka. 

Dodávateľom vrchnej stavby 
bola fi rma M. Cup, s.r.o., Bratislava. 
Zemné práce, fi nancované obcou, 
zabezpečila fi rma Richarda Tótha z 
Banskej Štiavnice, oplotenie ihriska 
zrealizoval Marian Soliga zo Svä-
tého Antona a terén v okolí hracej 
plochy upravili domáci obyvatelia 
poberajúci aktivačný príspevok.

Slávnostného otvorenia ihriska 
sa zúčastnil podpredseda parla-
mentu a predseda klubu poslan-
cov NR SR za stranu Smer – SD 
JUDr. Miroslav Číž s poslancami 
NR SR JUDr. Jankou Laššákovou, 
Ing. Petrom Pelegrínim a poslan-
com BBSK Ing. Mariánom Zim-
mermannom. Športovú obec me-
dzi hosťami zastupoval Dr. Tomáš 
Kuťka, bývalý tréner reprezentácie 
hádzanárok Slovenska.

Po ďakovnom prejave starost-
ky obce Ing. Janky Koreňovej a 
pozdravných prejavoch hostí na-
sledovalo symbolické prestrih-
nutie pásky a kultúrno-športový 
program žiakov miestnej Základ-
nej a Materskej školy. Najväčší 
aplauz si vyslúžili mažoretky, tan-
ček dievčat z Materskej školy a 
zostava cvičení mladších žiakov s 

loptami.
Slávnostným výkopom, ktorý sa 

podujala vykonať pani Laššáková, 
sa začal priateľský futbalový zápas 
žiakov z obcí Svätý Anton – Pre-
nčov. Po ňom nasledoval nohejbal 
mužov.

O občerstvenie sa postarali po-
slanci Obecného zastupiteľstva, 
členovia Dobrovoľného hasičské-
ho zboru. 

Napriek nepriaznivému počasiu 
sa podujatie vydarilo za neočaká-
vane vysokej účasti občanov. Ve-
ríme, že ihrisko bude dlho slúžiť 
nielen žiakom školy, ktorá nemá 
telocvičňu, ale aj každému, ktorí 
chce športom urobiť niečo pre svo-
je zdravie. Ďakujeme všetkým, kto 
sa podieľal na príprave a výstavbe 
viacúčelového ihriska.

Mgr. Oľga Rákayová

Otvorenie viacúčelového ihriska 

V Základnej škole s ma-
terskou školou vo Svätom 
Antone besedovali žiaci 5. 
ročníka a ďalších tried 2. 
stupňa o živote slabozrakých 
a nevidiacich ľudí. 

Predsedníčka základnej orga-
nizácie Únie nevidiacich a sla-
bozrakých Slovenska pani Alica 
Gajanová vo svojej prednáške 
zaujímavou, veku primeranou 
formou, rozprávala žiakom o 
najčastejších poruchách oka, o 
problémoch spojených so zrako-
vým postihnutím a najmä o pra-
vidlách komunikácie pri stretnutí 
so zrakovo postihnutými ľuďmi. 
Priniesla so sebou kompenzačné 
pomôcky, ktoré uľahčujú život 
nevidiacich. Žiaci si ich mohli 
vyskúšať, čím sa aspoň na chvíľu 
mohli vcítiť do sveta ľudí, ktorí nie 
sú chorí, len „nevidia“. 

Po prednáške a názornej ukážke 
kompenzačných pomôcok sa žiaci 
zaujímali o život a uplatnenie ta-
kýchto ľudí v spoločnosti. Mladší 
žiaci si mohli nové poznatky ove-
riť v krátkom teste. Najúspešnejší 
boli odmenení knižnými odmena-
mi. Starším pani Gajanová sľúbila 
ďalšie stretnutie, na ktorom zažijú 
aspoň časť dňa ako nevidiaci. 

Táto aktivita prispela k tomu, 
aby sa žiaci dokázali empaticky vcí-
tiť do potrieb a túžob ľudí so zra-
kovým postihom, aby im dokázali 
pomôcť bez prejavov súcitu. Sme 
veľmi vďační pani Alici Gajanovej 
za to, že dokázala zaujať pozornosť 
žiakov a obohatila touto aktivitou 
nielen ich vedomostný obzor, ale aj 
citový svet. učiteľky etickej výchovy

Žiaci besedovali

1.júna naše deti nepotrebovali 
učebnice, nestrašili ich písom-
ky, skúšanie ani diktáty. Na ZŠ J. 
Kollára radosť deťom nepokazilo 
ani sychravé počasie a fakt, že 
MDD prežili v budove školy. Veď 
rozvrh hodín bol jednoznačný 
- 1. hod. MDD, 2. hod. MDD,... 
Tancoval sa aerobic, hral sa fut-
bal, basketbal, vybíjaná, vystupo-
vali mažoretky, svojim tančekom 
prispeli aj malé „strašidielka“ z 
Texasiek. Všetkým bolo veselo a 
tešili sa zo sladkých odmien. Bol 
to vydarený deň a takýto rozvrh 
hodín sa našim žiakom veľmi pá-
čil. ZŠ J. Kollára

Rozvrh hodín

Dňa 2.6.2009 pri príležitosti 
MDD sme my, deti a učiteľky z MŠ 
– Mierová spolu s deťmi a p. učiteľ-
kami z MŠ Podsitnianska, prežili 
príjemné dopoludnie, ktoré pre nás 
pripravila Mestská polícia v Ban-
skej Štiavnici. Privítalo nás slnečné 
počasie, tak sme sa všetci na podu-
jatie tešili. Zvuk húkačiek oznámil, 
že prichádzajú naši policajti. Priví-
tal nás náčelník Mestskej polície v 
Banskej Štiavnici p. Dušan Lukač-
ko a predstavil nám svojich spolu-
pracovníkov. Deti mali možnosť 
si vyskúšať pomôcky, ktoré majú 

policajné autá a nakoniec sa všetky 
deti na autách povozili. Každé dieťa 
dostalo sladkú odmenu. Ďakujeme 

Mestskej polícii v Banskej Štiavnici 
za spoločne strávený deň.

Deti a učiteľky MŠ, Mierová č.2 

MDD na Suchom tajchu
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Inzercia

Financovanie bývania je beh na dlhé trate
O stavebnom sporení väčšina z nás uvažuje ako o produkte pre dospelých. Na-

sledujúci rozhovor s Janou Luptákovou, organizačnou riaditeľkou Prvej stavebnej 
sporiteľne, a. s., vás možno presvedčí o tom, že nielen pre vás – rodičov, ale aj pre 
vaše deti je výhodné stať sa stavebným sporiteľom čo najskôr.
Začneme možno trocha zoširoka. Je stavebné sporenie aj v súčasnej ekonomic-
kej situácii, ktorá je na Slovensku, bezpečným produktom? 

Naši klienti môžu byť bez obáv. Hovoríme a opakujeme to pri každej príležitosti 
– stavebné sporenie je nielen výhodné, ale aj bezpečné. V súlade s platnou legislatí-
vou sú vklady klientov chránené v plnej výške. Prvá stavebná sporiteľňa, a. s., patrí 
podľa hodnotení fi nančných analytikov dlhodobo medzi najlepšie bankové inštitú-
cie na Slovensku. Takže naozaj nie je dôvod pochybovať o bezpečnosti vkladov.
Aká je veková štruktúra vašich klientov?

Klienti do 18 rokov predstavujú takmer 20 % našich stavebných sporiteľov. Ak k 
nim prirátame aj vekovú skupinu do 30 rokov, potom sporitelia do 30 rokov pred-
stavujú viac ako 50 % našich klientov. 
Deti predsa nemôžu uzatvárať žiadne zmluvy. Ako je to v Prvej stavebnej spo-
riteľni, a. s.?

Za svoje dieťa môže uzatvoriť zmluvu o stavebnom sporení jeho rodič alebo sú-
dom určený zákonný zástupca dieťaťa. Pre deti máme pripravenú špeciálnu tarifu 
– tarifu junior extra. Zmluvu pre svoje dieťa môžu uzatvoriť rodičia prakticky hneď 
po jeho narodení. 
To je hádam trocha priskoro, nie?

Samozrejme, v prvých dňoch po príchode potomka, majú rodičia celkom iné sta-
rosti, ako myslieť na stavebné sporenie. Na druhej strane z rozhovorov s klientmi 
viem, že myslieť na samostatné bývanie svojich detí až vtedy, keď maturujú, je na-
ozaj neskoro.
Akú výhodu majú tí, ktorí začnú sporiť skôr, oproti tým, ktorí začnú sporiť ne-
skôr? 

Je to veľmi jednoduché – klient, ktorý sporí dlhšie, má počas celej doby sporenia 
garantované nemenné úrokové sadzby, ale a čo je hlavné – po splnení dohodnu-
tých podmienok má zákonný nárok na stavebný úver úročený už od 2,9 % ročne. 
Sporenie v tarife junior extra, ktoré je určené pre deti do 18 rokov, umožňuje rodi-

čom sporiť nízkymi mesačnými vkladmi dlhší čas a dosiahnuť tak oveľa väčší efekt. 
Práve nižšie splátky umožňujú rodičom sporiť aj pre viac detí. 
Ak hovoríme o nízkych splátkach, bude asi aj nasporená suma pomerne nízka. 
Bude to stačiť na fi nancovanie bývania?

To je práve to ,,čaro“ stavebného sporenia, tu je odpoveď na otázku, prečo treba 
začať sporiť čo najskôr. Ak klient sporí dostatočne dlho, už pri nasporení 25 % z cie-
ľovej sumy mu vzniká nárok na stavebný úver s ročnými úrokovými sadzbami už od 
2,9 %. Navyše – Prvá stavebná sporiteľňa, a. s., ponúka stavebný úver až do výšky 
40 000 € (1 205 040 Sk) bez ručitelia a bez zábezpeky nehnuteľnosťou. Neskúma sa 
ani bonita klienta. Takže tento typ stavebného úveru je ideálnou príležitosťou, ako 
môžu fi nancovať vlastné bývanie práve mladí ľudia, ktorí zvyčajne nemajú vysoké 
príjmy a ktorí často ani nemajú čím ručiť za úvery. Stavebný úver je možné splácať 
až 17 rokov, úrokové sadzby – ako som už spomínal – sú nemenné, takže nikto sa 
nemusí obávať, že bude splácať viac, ako sa dohodlo pri podpise zmluvy. 
Majú aj deti nárok na štátnu prémiu?

Aj v tarife junior extra získava aj dieťa – stavebný sporiteľ - ročnú štátnu prémiu a 
úroky. V tomto roku je jej výška 12,5 % z vkladov, maximálne 66,39 € (2000,07 Sk). 
Jedinečnosť tarify junior extra je v tom, že poskytuje rodičom extra istotu. Extra isto-
ta znamená, že v prípade úmrtia zákonného zástupcu, ktorý je uvedený na zmluve 
o stavebnom sporení, bude PSS, a. s., pokračovať v sporení pravidelnými mesačný-
mi vkladmi až do nasporenia polovice cieľovej sumy – maximálne do výšky 10 000 
€ (301 260 Sk). Extra istota je bezplatná. 
Môžu nasporené prostriedky využiť aj rodičia?

V prípade potreby ich môžu využiť aj rodičia dieťaťa. Ak je v rodine viac zmlúv o 
stavebnom sporení, zmluvy a na nich nasporené sumy sa dajú v rámci rodiny spojiť 
a rodina môže využiť stavebný úver vo vyššej sume, ako pôvodne plánovala. Tak-
že postupne, ako deti dorastajú, je možné riešiť bytové potreby každého z nich. Po 
šiestich rokoch sporenia je možné nasporené prostriedky vrátane úrokov a štátnej 
prémie využiť na ľubovoľný účel – napríklad na fi nancovanie štúdia. 

Podrobné informácie získate na adresách: 
Banská Štiavnica, Križovatka 5, tel. 0907 829 800, 0918 716 729, 
Dolná 6/A, tel. 0918 716 600

Tento nadpis som "šľohla" Jú-
liusovi Satinskému (dúfam, že 
mi to tam Hore prepáči) z rov-
nomenného fejtónu, uverej-
neného v knihe Listy z Onoho 
sveta, lebo nič výstižnejšie pre 
situáciu, ktorá sa týka tohto 
príbehu a nášho mesta hádam 
ani neexistuje. Posúďte sami.

Už sa mi viackrát v minulosti 
stalo, že som chcela cestovať želez-
nicou trebárs do Beskýd, no lístok 
mi predali na Štiavnickej železnič-
nej stanici len po hranicu s Čes-
kom, alebo som cestovala z Prahy 
a tam mi zas predali lístok len do 
Zvolena, prípadne Hronskej Dúb-
ravy. Dáko som to vtedy predýcha-
la, a priznávam bez mučenia, ani 
som sa nad tým, že prečo nie až 
do Banskej Štiavnice, nejak zvlášť 
nezamýšľala, hoci ma to dosť na-
srdilo. 

No tentoraz ma to dorazilo 
úplne, pretože dcéra s maličkými 
deťmi cestovala vlakom z Prahy 
domov (do Banskej Štiavnice) a 
predali jej lístok len do Hronskej 

Dúbravy a o pár dní neskôr zase 
vlakom z Banskej Štiavnice do-
mov, do Prahy, (ona je doma aj tu 
aj tam) a lístok jej predali len do 
Žiliny, kde si mala kúpiť ďalší do 
cieľovej stanice. A to tam mala na 
prestup len niekoľko pár minút, 
k tomu dve deti, kočík a batoh. 
Hrozná situácia! Samozrejme, že 
musela volať o pomoc manželovi, 
aby po nich prišiel do Žiliny au-
tom. Šťastie, že bol nablízku len 
pár kilometrov od slovenskej hra-
nice, takže sa problém vyriešil. Ale 
čo by bolo keby tam nebol býval?

Rozmýšľam, či sme sa zabuchli 
s kľúčami vo dverách z vnútornej 
strany z hlúposti, lajdáctva a či 
nás nebodaj niekto zabuchol zo 
škodoradosti, kým stihol vhup-
núť dnu a my máme, podobne ako 
Julo v tom fejtóne, na dverách guľu 
a nie poriadnu kľučku, aby sme sa 
mohli otvoriť sami, keď už kľúče 
trčia zvnútra. Rovnako mi nie je 
jasné, kto sa smeje za našimi vlast-
nými dverami, a vykrikuje „kiš, 
kiš, kiš, nie ste v databáze Sloven-
ských železníc, kiš, kiš, kiš, a nemá-

te ani kľúúúúúúúčik, ten máme my 
dnuká“.

Poviete si, to nie je možné, veď 
Banská Štiavnica niečo znamená, 
sme mestom zapísaným v Zo-
zname svetového kultúrneho de-
dičstva Unesco, tak ako môžeme 
nebyť zapísaní v akejsi databáze 
Železníc Slovenskej republiky! A 
ja vám na to „ale áno, na Slovensku 
je to tak...“. Sme síce mestom Une-
sca, pyšne ohlasujú všetky tabule, 
no prečíta si to len motorizovaný 
návštevník, pyšný našinec a šťast-
livejší cudzinec znalý miestneho 
folklóru. Ten čo chce sem zo za-
hraničia po železnici prvýkrát, má 
smolu... Pre toho Banská Štiavni-
ca neexistuje, v lepšom prípade 
je utajená ako cudná panna pred 
sobášom v 19. storočí. Bola by 
som len zvedavá, ako vysvetľuje 
konduktor Kolumbijčanovi kdesi 
vo vlaku, že lístok do Štiavnice si 
má kúpiť v Hronskej Dúbrave... 
keby to nebolo tragické, bolo by to 
komické.

Neviem, kto je za takýto stav 
zodpovedný (vláda, kraj, miestna 

samospráva, a či všetci traja ?), ani 
ma to pravdupovediac nezaujíma. 

Skôr ma zaujíma, či dôjde k ná-
prave, aby sme nemuseli pridlho 
prešľapovať pred vlastnými dvera-
mi v trenírkach alebo v nočnej ko-
šeli, a za nimi sa nám bude ktosi s 
našimi vlastnými kľúčami rehotať, 
akým originálnym spôsobom nás 
dobehol pri rozvíjaní turistického 
ruchu, ktorého máme všetci plnú 
pusu. Ja si totiž nemyslím, že tých 
tam vnútri to len tak mirnix dir-
nix prestane baviť, otvoria nám a 
ešte sa aj pokorne ospravedlnia, že 
nám vyčudili takýto žartík.

Ja viem, väčšina zodpovedných 
necestuje vlakom, ale bezpečnými 
luxusnými autami, takže je možné, 
že o tomto probléme ani len netu-
šia. Tento príspevok adresujem v 
prvom rade im a kvôli potenciálnej 
podpore aj štiavnickej verejnosti. 

Nájde sa teda niekto, koho to 
vyburcuje aspoň tak ako mňa, no 
na rozdiel odo mňa bude môcť aj 
niečo zmysluplnejšie urobiť, než 
len napísať do miestnych novín? 

Oľga Kuchtová

Kľúče sú zdnuka - zabuchli sme sa!
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Pozvánky
Myslíte už na leto?

Centrum voľného času v B. 
Štiavnici v spolupráci s CK Soren v 
B.Štiavnici organizuje pre deti, ale 
aj dospelých, letný pobyt pri Jadran-
skom mori Chorvátsko – Makarska 
v termíne od 20.7. – 29.7.2009. 
Bližšie informácie a cenovú ponu-
ku získate na č.t. 6911626,0907 598 
567. Pracovníci CVČ

Športový deň
ZO a OC Slovenského zväzu te-

lesne postihnutých v BŠ oznamujú 
svojim členom, že Športový deň 
– II. ročník sa uskutoční 30.júna 
2009 od 10,00 hod. na futbalovom 
štadióne. Prihlášky do súťaží pred 
pretekmi, štartovné 1,50€. Čaká 
na vás výborný guláš a tombola. 
Príďte medzi nás stráviť príjemné 
dopoludnie.

Ivan Madara, 
predseda OC SZTP 

Rekondičný pobyt
ZO SZTP Banská Štiavnica 

oznamuje tým členom, ktorí sa 
prihlásili na november na týžden-
ný rekondičný pobyt do Turčian-
skych Teplíc, že zálohovú platbu 
treba uskutočniť do 20. júna 2009 
v kancelárii zväzu, stredy od 8 – 
12 hod. V opačnom prípade bude 
musieť byť člen vyradený zo zo-
znamu.

A.Peťková, 
predsedníčka ZO SZTP

Blahoželanie
K životnému jubileu Martušky 
Breznickej

Päťdesiat rokov 
je len polstoročie 
v čase, ten zaslúži 
pochvalu, kto ich 
prežil v kráse, veľa 
zdravia, šťastia, 
lásky, v živote len 
pohodu, dobrých ľudí a priateľov, 
nikdy žiadnu nehodu, to Ti úprim-
ne želá kolektív ÚPSVaR.

OZNAMY

D ň a 
21.6.2009 
uplynie 1. 
výročie, čo 
nás navždy 
o p u s t i l a 
naša drahá 
man že l k a , 
mama, stará mama Božena 
Ivaničová, rod. Kermietová. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku. Spomína-
jú manžel, deti a vnúčatá.

Keď ten, 
koho člo-
vek naozaj 
ľúbi, odí-
de navždy, 
neex is tu je 
spôsob, ako 
sa vyrovnať 
so žiaľom a bolesťou. Dňa 8. 
júna si pripomíname smutné 
1.výročie, keď sa navždy za-
stavilo šľachetné srdce nášho 
drahého syna Zdenka Vrába 
z Kozelníka. Nech zostane v 
srdciach všetkých, ktorí ho 
poznali a mali radi, taký aký 
pre nás bol starostlivý a lás-
kavý syn, dobrý brat, vnuk, 
synovec, strýčko, kamarát, 
priateľ všetkým tým, ktorým 
osud nadelil rovnaké trápe-
nie. Budeme navždy spomí-
nať, pretože nemôžeme inak. 
Smútiaci rodičia, brat Ivan s 
deťmi Veronikou, Patrikom, 
Biankou, babka s Máriou a 
ostatná rodina. Spomeňte si 
s malou modlitbou s nami. 
Ďakujeme! 

Dni plynú ako 
tichej rieky 
prúd, bolesť 
v srdci trvá a 
nedá zabud-
núť. Už 10 
rokov nie je 
počuť Tvoje 
slová, tak veľmi nám chýbaš 
doma. Dňa 10.6.2009 uply-
nulo 10 rokov, čo nás navždy 
opustil po dlhej a ťažkej choro-
be náš milovaný manžel, otec, 
syn, brat, švagor a kamarát 
Igor Ivanič. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu tichú spomien-
ku. Smútiaca rodina

Slzy sa 
lejú na-
dol, po 
t v á r i 
zeme na-
dol prší 
d á ž ď , 
balvan do 
srdca vpadol, tú ťarchu ne-
zdoláš... Cez slané sklíčka 
modlitieb úsmevy dúh nám 
sypeš na zem, vtedy proti 
zemskej tiaži Ťa silou lásky 
objať smiem...
Neskutočných 15 rokov 
uplynulo od smutného 
11.6. 1994, keď sa s 
nami musela rozlúčiť vo 
veku 47 rokov naša milo-
vaná mama, stará mama, 
manželka a sestra Bla-
žena Kolembusová, rod. 
Lichnerová. S láskou a 
modlitbou spomínajú deti: 
Katarína, Krištof, Carmen, 
Kornel a Klaudia s rodi-
nami, 15 vnúčat, manžel 
Odo, brat Valér a ostatná 
rodina.

„Ak žijeme, Pánovi žijeme,
ak umierame, Pánovi umierame
a tak či žijeme, či umierame Pánovi 
sme.“

Rimanom 14/8 – Biblia
Dňa 13.mája 2009 
vo veku 63 rokov 
si Boh, Pán života 
a smrti, povolal do 
nebeských príbytkov 
môjho milované-
ho manžela, otca, 
starého otca, svok-
ra, brata a priateľa Ladislava Píša. 
S bolesťou v srdci, ale v nádeji na 
stretnutie vo večnosti sme sa sním 
rozlúčili dňa 19.mája 2009 v Dome 
smútku Frauenberg v Banskej Štiavni-
ci. Týmto by sme sa chceli poďakovať 
všetkým blízkym, susedom, známym, 
ktorí sa v to utorkové popoludnie pri-
šli s ním rozlúčiť, a tak nám prejavili 
úprimný súcit. Tiež ďakujeme pra-
covníkom Pohrebných služieb, pánu 
Šakovému za vystrojenie dôstojnej 
rozlúčky v Dome smútku. Žijeme v 
nádeji, že sa vo večnosti stretneme. 
Spomíname s láskou, manželka, deti 
a ostatná rodina.

Oznamy

Vo vynovenej hasičskej zbrojnici 
sa stretli spolužiaci zo ZŠ v Banskej 
Štiavnici. Zaspomínali sme si na 
mladé časy a naša spolužiačka Ma-
rienka Považanová mala pri sebe 
fotku dievčenskej triedy z roku 
1953, ako štvrtáčky. Evka Schin-
dlerová spolu s kolektívom popí-
sali mená spolužiačok na fotke, 
ktoré uvádzame v ŠN, a zároveň 
pozdravujeme tých, čo sa nemohli 
stretnutia zúčastniť. Pripravujeme 
aj na uverejnenie v ŠN chlapčen-
skú triedu. 

Letné plánované spoločné stret-
nutie nahláste na dresu: Vladimír 
Poprac Banská Štiavnica, A. Pecha 
7 969 01. E-mail: v.poprac@pobox.
sk

Zhora I.rad vľavo: Viera Hude-
cová, Anna Kropová, Ľudmila Gre-
šová, Ilka Gregussová, Marta Ban-

čiaková, Anna Vladárová, Marta 
Šimková, Gabriela Martinská, Bri-
gita Komorová, Anna Čaklošová, 

Mária Považanová, Lýdia Zábudlá 
a Eva Schindlerová.

II. rad: Anna Blahútová, Valéria 
Vášaryová, Erika Sásiková, Irena 
Gregussová, Mária Schertlová, Me-
lita Ondrová, Blažena Rendlová, 
Helena Jánska, Viola Súkeníková, 
Ľubica Peticová, Oľga Kováčová, 
Mária Tolingerová, Marta Pistlová 
a Viera Kalová.

III. rad: Valéria Hiklová, Anna 
Mozolová, Pavlína Konôpková, 
Alžbeta Miháliková, Magda Po-
čarovská, Mária Furmaneková, tr. 
uč. I. Trcková, Marta Rísová, Zlati-
ca Petrová, Vlasta Bosáková, Anna 
Murárová, Jolana Nemeškuthyová 
a Hilda Hricová.

Vlado Poprac

Stretnutie spolužiakov - ročník 1943
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MÚZEÁ
starý zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 18:00

nový zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00

banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9:00 - 18:00

galéria J. Kollára
 utorok - sobota 9.00 - 17.00

mineralogická expozícia
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00
kammerhof
 pondelok - sobota 9:00 - 17:00

štôla glanzenberg
 utorok až nedeľa 11.00, 13.00 
 a 15.00
múzeum vo svätom antone
 utorok - sobota 9.00 - 16.00

VÝSTAVY
My sa nevieme sažova 
nahlas
 28.4. - 18.6., Galéria J.Kollára

Múzeá otváracie hodiny

Štátne lesy TANAP-u ako právny 
nástupca bývalej správy TANAP-u 
sú pokračovateľmi vyše 60. ročnej 
ochrany a starostlivosti o územie 
Tatranského národného parku 
(1949-2009). Zabezpečujú zosúla-
denie záujmov lesného hospodár-
stva, poľnohospodárstva, ochrany 
prírody a krajiny, podieľajú sa na 
udržaní druhovej diverzity, eko-
logickej rovnováhy a starajú sa o 
zachovanie kultúrnej a ekologickej 
úrovne návštevníkov Tatier. Dobrá 
spolupráca medzi Štátnymi lesmi 
TANAP-u a Múzeom vo Sv. An-
tone dala podnet k vyinštalovaniu 
výstavy, na vernisáži ktorej sa zú-
častnili zástupcovia lesníckej sekcie 
Ministerstva pôdohospodárstva SR 

Ing. Pavel Toma, Ing. Drahoš Bre-
zula, Ing. Pavol Lászlo, pracovníci 
ŠL TANAP-u pod vedením riadite-

ľa Ing. Petra Líšku, mnoho ďalších 
vzácnych hostí ako aj pracovníci 
Múzea vo Sv. Antone. 

Výstava vydáva svedectvá z pa-
mätných kníh, náučne pôsobí v 
oblasti fauny a fl óry Tatier, eviduje 
záznamy z aktivít výskumu, osve-
tovej a športovej činnosti, ako aj o 
živelných udalostiach.

Dioráma s panoramatickým po-
zadím tatranských štítov, charak-
teristickými druhmi živočíchov a 
rastlín vysokohorského prostredia, 
zeleň a žblnkotajúca studnička dá-
vajú pocit krásy a čistoty Vysokých 
Tatier.

Výstava je pre návštevníkov prí-
stupná denne a potrvá do 15. sep-
tembra 2009. Erik Petrikovič

Vzájomná spolupráca
Výstava „Príroda Tatranského národného parku- 60 rokov TANAP-u“

Pozývame všetkých k nám na 
Starý zámok, na akciu: Starý 
zámok deťom – Svet dreve-
ných hračiek a hlavolamov, v 
dňoch 24.-26. júna 2009 od 
9:00 – 14:00. 

Už teraz pripravujeme bohatý 
program, o ktorom vás budeme 
presnejšie informovať. Prezra-

dím pripravovanú exkluzívnu 
výstavu hračiek z Múzea bábkar-
ských kultúr a hračiek – Modrý 
Kameň, prítomnosť súčasných 
tvorcov drevených hračiek a hla-
volamov s možnosťou zahrať sa s 
ich výtvormi, vystúpenie detských 
folklórnych súborov, prezentáciu 
sokoliarstva a Hotelovej akadémie 
v Banskej Štiavnici aj vo forme 

detskej recepcie, premietanie slo-
venských rozprávok, atď. Nebude 
chýbať ani zlosovanie vstupeniek 
s cenami.

Už teraz môžete na Starý zámok 
doniesť pre vás už nepotrebné 
hračky do burzy hračiek, ktorá je 
súčasťou akcie, a tak urobiť radosť 
iným. Kontakt: Mgr. Eva Lovásová, 
tel.: 6949470/72  Eva Lovásová

Rozlúčka so školským rokom v Starom zámku

Múzeum vo Sv. Antone patrí 
od roku 2001 do zriaďovateľ-
skej pôsobnosti Ministerstva 
pôdohospodárstva SR. Dňa 1. 
júna 2009 sa konalo zasadnu-
tie porady vedenia MP SR v je-
dinečnom prostredí Coburgo-
vej jedálne s jediným bodom: 
Správa o situácii v Múzeu vo 
Sv. Antone. 

Na porade vedenia sa zúčastnil 
minister pôdohospodárstva SR p. 
Stanislav Becík, štátny tajomník 
MP SR p. Ján Slabý i všetci generál-
ni riaditelia rezortu, vrátane gene-
rálneho riaditeľa lesníckej sekcie a 
splnomocnenca vlády SR profesora 
Júliusa Novotného, ktorý už s na-
šim Múzeom mnoho rokov úspeš-
ne spolupracuje. Porada vedenia 
rozhodla o ďalšej podpore činnosti 

Múzea zo strany rezortu, i o zin-
tenzívnení spolupráce medzi MP 
SR a Múzeom vo Sv. Antone. MP 
SR je výborným zriaďovateľom. 

Vďaka jeho pomoci a pochopeniu 
môže Múzeum úspešne chrániť 
naše vzácne kultúrne dedičstvo.

Marian Číž

Zasadnutie v Múzeu Svätý Anton
Porada Ministerstva pôdohospodárstva SR vo svätoantonskom kaštieli

fo
to

 M
.Ď

ur
ia

no
vá

Zasadnutie rady Ministerstva poľnohospodárstva.
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Sudoku

5 3 4 8 9 1 2 6 7

9 2 8 4 7 6 5 3 1

7 6 1 3 5 2 4 8 9

2 9 6 5 4 3 1 7 8

1 8 5 7 2 9 3 4 6

3 4 7 6 1 8 9 5 2

6 5 2 1 3 7 8 9 4

8 1 3 9 6 4 7 2 5

4 7 9 2 8 5 6 1 3

Vážení lúštitelia! Výhru vo 
výške 3,5€ si výherca môže 
prevziať v pokladni Klient-
skeho centra. 3,5€ vyhráva 
Eva Uhrinčaťová, Križo-
vatka 15, Banská Štiavnica.

Ako hrať Sudoku? Mriež-
ku vyplňte tak, aby v kaž-
dom stĺpci, riadku a vo 
všetkých štvorcoch boli 
čísla od 1-9 tak, aby sa ne-
opakovali:

Pripravila: A. Rihová

Správne riešenie Sudoku z 
minulého čísla: 

Viac info: Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu, info: tel.č.:045/6949650-51, kultura2@banskastiavnica.sk 

4 2 9

1 3 5 7

8 5

1 8 2 3 5

5 7 8 1

6 8 1 4 2

4

5 3 7 1

6 1 2

13. júna 2009, počúvadlianske jazero, od 13.00

BUDENIE SITNIANSKYCH RYTIEROV 
opät v štýle country
Country Dostavník * Vodopád * Texas * Texasky * výučba country tancov * Prameň * Hurikán
Sprievodné akcie: Sokoliari sv. Bavona * šachový turnaj * turnaj v šípkach * tvorivé 
dielne * ródeo býk * súťaž v jedení párkov * súťaž o najmenšieho a najväčšieho psa 
* maľovanie na tvár * stánky * prehliadka biofarmy * minigolf  * voz s koňmi * ďalšie 
prekvapenia
Odchod autobusu z Banskej Štiavnice na Počúvadlo: 13.30 Križovatka, 13.40 sídlisko Drieňová (pri ne-
mocnici), 13.50 pod Kalváriou, 14.00 Mestský úrad, 14.15 Štiavnické Bane – Obecný úrad. 
Odchod z Počúvadla do Banskej Štiavnice: 20.00.
Organizátori: mesto Banská Štiavnica, OZ Sitnianski rytieri, BBSK - POS Žiar nad Hronom - pracovisko BŠ
viac info: 045 694 96 50, 694 96 53, kultura@banskastiavnica.sk, www.banskastiavnica.sk

16. jún, utorok o 19:00, fi lmový klub OKO

TOKIO! 
Tri krátke fantastické fi lmy voľne inšpirované Tokiom. Tokio! Je symfóniou troch rozdielnych rytmov refl ektujúcich obraz tejto jedinečnej met-
ropoly.
NTERIOR DESIGN – Surrealistická bájka mladého páru, ktorý sa prisťahoval do Tokia, aby našiel svoju budúcnosť. Chlapcove ambície sú jasné 
– chce točiť fi lmy. Dievča sa pretĺka bez kontroly nad svojím životom. Obaja sa pomaly potápajú do obrovského veľkomesta. Všetko sa zmení, 
keď sa osamelé dievča začne meniť na...
MERDE – Záhadný muž šíri svojimi iracionálnymi a provokatívnymi činmi paniku v uliciach Tokia. „Netvor kanálov“, ako ho označujú médiá, 
zdvihol vlnu odporu. Nakoniec ho chytia a postavia pred súd, ktorý je rovnako podivný ako on sám.
SHAKING TOKYO – Hrdinom tretieho príbehu je Hikikomori – ako mnoho iných Japoncov, aj on sa rozhodol zrušiť kontakt s vonkajším svetom. 
Keď však v jeho byte omdlie dievča, ktoré mu prinieslo pizzu, stane sa niečo neuveriteľné – zamiluje sa. Dokáže prekročiť hranicu, ktorá ho delí 
od okolitého sveta?
Francúzsko, Nemecko, Japonsko, Južná Kórea, 2008, 110 min., MP 15, vstupné 2Euro, s preukazom FK 1,5Euro

20. jún, sobota o 18:30, kino Akademik

ODPOR
Režisér a scenárista Edward Zwick nás tentoraz vzal do Bieloruska, aby nám predstavil skutočný príbeh židovských bratov. Sledujeme zabíjanie 
a násilnú deportáciu Židov z malej dediny. Neskôr na miesto prichádzajú bratia Zus a Asael. Nachádzajú tam svojich rodičov mŕtvych. Zo skrýše 
vytiahnu najmladšieho Arona a utekajú do okolitých lesov, kde sa k nim pripája aj posledný brat Tuvia. Rozhodnú sa ostať v lesoch, ktoré výbor-
ne poznajú, keďže boli pašeráci. Čoskoro sa však okolo nich objavujú ďalší židovskí utečenci a najmä Tuvia je odhodlaný pomôcť im a ochrániť 
ich. Bratia sa rozhodnú založiť lesný tábor a partizánsky oddiel.
USA 2008, 137 min., vstupné 2 Euro
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Súťaž o nové krásne knihy 
banskoštiavnického rodáka 
Vladimíra Bártu - Banská 
Štiavnica perla slovenských 
miest.

Redakcia ŠN s vydavateľstvom 
AB ART press pripravili na 10 
týždňov (od č.20 – do č.30) súťaž 
o našom meste. Čitatelia môžu 
súťažiť o krásne knihy Banská 
Štiavnica perla slovenských miest, 
ktoré teraz vyšli v druhom, rozší-
renom a doplnenom vydaní. Kaž-
dý týždeň vyberieme z uvedenej 
knihy spolu s jej autormi súťažnú 
otázku. Každý týždeň vyžrebu-
jeme čitateľa správnej odpovede, 
ktorý si v redakcii môže prevziať 
knihu Vladimíra Bártu.

Štiavničanov iste poteší in-
formácia, že v meste a v okolí 
bude kniha v predaji za podstat-
ne zvýhodnenú cenu, na týchto 
miestach: Expozície SBM (Starý 
zámok, Nový zámok, Kammer-
hof, Berggericht, skanzen), In-
formačné centrum mesta, Mú-
zeum Sv. Anton, Kníhkupectvo 
Drbohlavová, Suveníry Trotuart, 
Diela a dielka Ivan Ladziansky, 
Galéria Štiavnický betlehem, 
Ranč Nádej Ondrej Binder, Kú-
pele Sklené Teplice.

Súťažná otázka č.3:
V ktorom roku dokončili Trať 

mládeže?
A/ 1949 B/ 1950 C/ 1951

Odpoveď na súťažnú otázku po-
sielajte do stredy každý týždeň 
po uverejnení poštou na adresu: 
Redakcia ŠN, Nám. sv. Trojice 3, 
B.Štiavnica, príp. e-mailom: sn@
banskastiavnica.sk. 

Správna odpoveď z minulého 
čísla: B) Ranč Nádej.
Výhercom tento týždeň sa stáva 
Alžbeta Kopálová, P.O. Hviez-
doslava 5, Banská Štiavnica

red

KULTÚRA

Súťaž ŠN

Inzercia
Kariéra

Služby

Inzercia

Bližšie info na tel.č.: 
0908 079 375

č.: č :č :č.: č :čč.: č.ččč.ččč.

Čistenie pleti s fran-
cúzskou kozmetikou 
NouriFusion, úprava 
obočia, denné, nočné 
líčenie E. Fukhouser 
New York a Artistry.

Murárske, zatepľovacie práce , 
tel.č.: 0903 271 161

Ťažné zariadenia , predaj, mon-
táž, tel.č.: 0914 162 280

Kosenie  záhrad, pílenie metro-
vice cilkurálom, motorovou pílou, 
predaj štiepaného dreva dub, buk, 
hrab, tel.č.: 0908 655 270

Pílenie  metrovice do klátikov, 
pílenie nebezpečných stromov le-
zeckou metódou, iné pilčícke prá-
ce, tel.č.: 0904 309 264

Výroba  a montáž altánkov po-

Hľadám  výpomoc do domác-
nosti, 1 x týždenne. Viac info na 
0903 519 374

Ponúkam  prácu v Taliansku, 
zber hrozna v období september – 
október na 4 až 5 týždňov, 0039 34 
76 23 08 36 

Predáme  Renault Laguna 1.9 
kombi, r.výr. 10/2004, diesel, šedá 
metalíza, 193 000 km, manuál, 
dobrý stav, 5 500€, 0917 474 970 

Predám  metrovicu 1m/890,-Sk 
(29,50€), tel.č.: 0914 138 988

Predaj  karisietí a roxoru, č.tel.: 
0914 138 988

krývacie práce – Rova, škridla, 
montáž žľabov, Peter Kollár, tel.č.: 
0910 337 417

Kosenie  záhrad, 0914 138 988
Tepovanie  autointeriéru profi  

tepovačom Kärcher, cena 1 sedač-
ka 5 EUR, komplet auto 35 EUR, 
tel.č.: 0907 760 960, 0905 453 085

Klampiarske  a pokrývacie prá-
ce, tel.č.: 0903 821 370

Reality

Predám  3 - izbový byt na síd-
lisku Drieňová, a 2 - izbový byt na 
Štefultove. 0910 383 040

Predám  stavebný pozemok. Tel. 
kontakt 0910 383040

Predám  3-izbový byt na Drieňo-
vej v OV v pôvodnom stave, cena 
dohodou, tel.č.: 0908 967 012

Predám  garáž v BŠ, 0910 565 959
Predám  bufet pri jazere Klinger, 

cena dohodou, 0905 429 957
Prenajmem  obchodné a kance-

lárske priestory v budove Šindler-
ky na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 

170, 0905 436 835
Prenajmem  2-izbový byt na Ul. 

Dolná v BŠ, tel.č.: 0904 983 816, 
00420 604 412 130

Prenajmem  kancelárske priesto-
ry na Križovatke, 0903 519 374

Prenajmeme  priestory na pod-
nikanie na Križovatke - 60m2. 
Tel.č.: 0905 581 866

Dám  do prenájmu 1-izbový byt 
v Banskej Štiavnici. 0905 762 039

Odstúpim  nebytový priestor na 
Drieňovej pri ZŠ, cena dohodou, 
tel.č.: 0908 967 012

Ponúkam  podnájom v podkroví 
rodinného domu (pod Kalváriou) 
pre 1-2 osoby, 0903 204 655

Inzercia

Štiavnický atletický club a 
Mestský úrad Banská Štiavnica 
usporiadali dňa 5. júna 2009 na 
štadióne Sitno 28. ročník Malé-
ho behu Trate mládeže. 

Podujatie bolo organizované 
tradične na vysokej profesionálnej 
úrovni pod taktovkou riaditeľa pre-
tekov Bohuša Melicherčíka, hlavné-
ho rozhodcu Dariny Cesnakovej a 
tajomníka a komentátora Romana 
Kuruca. Za priaznivého počasia sa 
pretekov zúčastnilo 115 pretekárov 
a pretekárok. Potešil zvýšený záujem 
zo strany rodičov o tieto preteky, 
ktoré sa usporiadajú pre deti a mlá-
dež každý rok. Za vzorné usporia-
danie pretekov patrí poďakovanie p. 
Ľubovi Barákovi, ktorý sa postaral o 
úpravu atletickej dráhy na štadióne, 
ďalej sponzorom MsÚ B. Štiavni-
ca – Penzión Kachelman – Pekáreň 
Anton Antol – Penzión na Kopci a 
Arlek, ktorí venovali všetkým štar-
tujúcim pretekárom malé príjemné 
prekvapenie. Bola radosť pozerať 
sa ako mladí pretekári húževnato a 
srdnato bojujú o víťazstvo. Za veľmi 
zaujímavé podujatie patrí vrelé po-
ďakovanie deťom a rodičom, ktorí 
sa na pretekoch zúčastnili. Za úspeš-
ný priebeh pretekov a ich prípravu 

patrí poďakovanie organizátorom 
p. Melicherčíkovi, p. Cesnakovej, p. 
Kurucovi, p. Matisovi a ďalším, ktorí 
sa na priebehu pretekov podieľali. 
Veríme, že Malý beh Trate mládeže 
nenecháme zaniknúť tak, ako zani-
kol po 27. rokoch Cestný beh Trate 
mládeže. Už dnes sa tešíme na 29. 
ročník – dovidenia o rok.
Výsledky: 60m predškolský vek – 
dievčatá 2005-2006: 1. Silvia Koj-
deková MŠ 1.mája - 14.1, 2. Zuzana 
Neuschlová MŠ Št. Bane – 15.3, 3. 
Ema Melicherčíková MŠ Drieňo-
vá -17.9, 80m predškolský vek – 
dievčatá 2003-2004: 1. Alexandra 
Nemčoková MŠ 1.mája -18.20, 2. 
Timea Melicherčíková MŠ 1.mája 
– 20.30, 3. Mária Blaškovičová MŠ 
1.mája – 21.35, chlapci: 1. Dávid Va-
rádi MŠ Drieňová -16.01, 2. Andrej 
Berlanský MŠ Drieňová – 16.83, 3. 
Zdeno Šimáček MŠ Mierová – 
21.20, 250m najmladšie žiactvo 
- dievčatá 2001-2002: 1. Lívia Pa-
učová ZŠ B.Belá - 53.30, 2. Andrea 
Maruniaková ZŠ Cirkevná – 54.50, 
3. Nikola Kosorínová ZŠ B.Belá – 
54.70, chlapci: 1. Matej Ríha ZŠ 
J.Horáka - 45.20, 2. Richard Žember 
ZŠ J.Horáka – 48.30, 3. Stanislav Ne-
uschl ZŠ Št.Bane – 51.09, 400m naj-
mladšie žiactvo – dievčatá 1999-

2000: 1. Silvia Hložková ZŠ Št.Bane 
– 1.23.00, 2. Timea Potančoková ZŠ 
J.Horáka – 1.33.04, 3. Nikolet Laky-
ová ZŠ Št.Bane – 1.33.79, chlapci: 1. 
Viktor Školík ZŠ J.Horáka -1.21.00, 
2. Juraj Ošust ZŠ J.Horáka – 1.23.00, 
3. Július Kotlár ZŠ J.Horáka -1.25.10, 
800m mladšie žiactvo – dievčatá 
1997-1998: 1. Simona Schromová 
– ZŠ J.Horáka – 3.14.21, 2. Zuzana 
Puškárová – ZŠ B.Belá – 3.16.22, 3. 
Veronika Ferenčíková ZŠ J.Horáka 
– 3.19.44, chlapci: 1. Robert Valenta 
Vyhne – 2.59.40, 2. Marek Totko-
vič ZŠ Št.Bane – 3.00.00, 3. David 
Nemčok ZŠ Cirkevná – 3.01.00, 
1.200m staršie žiactvo – dievčatá 
1995 -1996: 1. Terézia Miháliková 
ZŠ Št.Bane – 4.57.03, 2. Mariana 
Maruniaková ZŠ B.Belá – 5.29.08, 3. 
Patrícia Paučová ZŠ B.Belá – 5.41.33, 
chlapci: 1. Ondrej Kostolányi Vy-
hne – 4.29.00, 2. Michal Grajciar 
ZŠ B.Belá - 4.41.00, 2. Milan Kašiar 
ZŠ B.Belá – 4.41.00, 1.600m doras-
tenky: 1. Nina Hricová Gym. A.K. 
– 6.03.21, 2. Denisa Čunderlíková 
Vyhne -6.26.04, 3. Petra Valentová 
Vyhne -6.36.11, 2.000m dorasten-
ci: 1. Martin Drexler Gym. A.K. 
– 7.16.33, 2. Marek Schrom  Gym. 
A.K. – 7.21.10, 3. Štefan Puškár – 
Gym. A.K. 7.33.33. Karol Melcer

Malý beh Trate mládeže
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IV. liga 24. kolo: 
B. Štiavnica – V. Blh 2:1 (1:1)
Góly: 41’ Kminiak, 86’ Hanzlík P. 
Budinský V. - Kuruc (40’ Halát), Ne-
cpal, Šlosár, Poprac, Želiar (60’ Či-
liak), Hanzlík A., Hanzlík P., Šima 
(81’ Budinský D.), Dulaj, Kminiak. 

1. Baník Ružiná 24 19 3 2 69:21 60
2. FK 34 Brusno 24 15 2 7 64:37 47
3. JUPIE BB 23 14 4 5 65:34 46
4. Baník Kalinovo 24 13 4 7 40:29 43
5. Sklo Tatran Poltár 24 14 1 9 49:43 43
6. CSM Tisovec 24 10 5 9 34:29 35
7. Hliník nad Hronom 24 9 4 11 48:51 31
8. Slovmag Revúca 24 10 0 14 50:47 30
9. FC 98 Hajnačka 23 10 0 13 52:50 30

10. Banská Štiavnica 24 9 2 13 36:45 29
11. Dolná Strehová 24 9 1 14 39:54 28
12. Veľký Blh 24 8 2 14 33:61 26
13. FK Jesenské 24 7 3 14 28:49 24
14. Iskra Hnúšťa 24 4 1 19 20:77 13

V dôležitom stretnutí pre obe 
mužstvá zvolili hostia obrannú 
taktiku a sem tam sa spoliehali na 
rýchle brejky. Už v 9’ išli do vede-
nia po našej hrúbke pri rozohráv-
ke ešte na našej polovici. Po tomto 
momente sa všetci stiahli na svoju 
polovicu a vyčkávali čo urobíme. V 
18’ išla lopta po osi Dulaj – Poprac. 
Posledný menovaný našiel centrom 
Hanzlíka A., no ten obrovskú šancu 
zahodil. V 34’ Necpal sám zo 6m 
prestrelil bránu. Hostia za celý pol-
čas ani raz neohrozili nášho gólma-
na. Vykúpenie z trápenia prišlo v 
41’. Šlosárova prihrávka mala oči a 
Kminiak nezaváhal. Aj celý 2.polčas 
sa niesol v réžii prvých 45’. Búšili 
sme do súpera a naša slabina pre-
mieňania šancí im hrala do karát. 
V 49’ po rýchlej akcii Poprac tesne 
minul bránu. V 58’ obrovská šanca, 
no Želiar sám z voleja netrafi l ani 
bránu zo 14m. V 63’ ani Dulaj a po 
ňom Hanzlík P. nedokázali loptu 
dopraviť za chrbát gólmana. V 68’ 
Šlosár v gólovke z 5m hlavou trafi l 
len brankára. Z trápenia nás vyhra-
bal 4’ pred koncom po zmätkoch v 
súperovej 16-ke delovkou Hanzlík 
P, keď prestrelil všetko, čo mu stálo 
v ceste, a tak pre mužstvo získal veľ-
mi cenné body. Pred nami sú ešte 2 
kolá a tak treba ešte zabojovať, ale 
hlavne premieňať šance, ktoré roz-
hodujú vždy o víťazovi.

IV. liga dorast: Hokejový výsledok 
B. Štiavnica - Šalková 5:4 (2:1)
Góly: 28’, 72’, 78’ Budinský D, 44’ 
Číž, 68’ Lupták
Poprac - Barák, Budinský V., Číž, 
Sojka, Beňadik, Hudák M., (75’ Hri-
ňák), Drexler, (82’ Ferenčík), Lupták, 
Budinský D., Židík (58’Ostramok).

1. Banská Štiavnica 23 17 4 2 69:32 55
2. FTC Fiľakovo 23 13 4 6 53:30 43
3. Spartak Hriňová 22 11 5 6 50:24 38
4. Dolné Hámre 22 11 1 10 42:42 34

5. Sklo Tatran Poltár 23 10 3 10 56:50 33
6. Slovan Kúpele Sliač 23 9 5 9 35:34 32
7. FK Šalková 22 8 6 8 49:50 30
8. Hliník nad Hronom 23 8 5 10 41:49 29
9. Slovmag Revúca 22 8 5 9 44:57 29

10. Slovan Tomášovce 23 8 3 12 43:45 27
11. Tornaľa 23 8 3 12 33:47 27
12. Strojár Krupina 22 8 3 11 35:57 27
13. FK Jesenské 23 8 2 13 52:57 26
14. MFK Detva 22 4 5 13 28:56 17

Dobré stretnutie prinieslo gólovú 
úrodu, v ktorom sa viac myslelo na 
útočenie ako na obranu. Už v 8’ sme 
mali gólovú šancu. Na ľavej strane 
prebral loptu Lupták, jeho prud-
ký center Budinský D. tiesnený už 
nedokázal z 5m prekonať brankára. 
Hostia pohrozili v 14’. Zahrávali zo 
40m priamy kop, ktorý na prekva-
penie všetkých, ale hlavne nášho 
gólmana, opečiatkoval spojnicu 
brány. Hostia išli do vedenia v 27’ 
po chybe v strede našej obrany. Už 
o minútu bolo vyrovnané po roho-
vom kope a hlavičke Budinského D. 
Na 2:1 zvýšil v 44’ Číž po priamom 
kope z 20m. Hostia vyrovnali v 54’. 
V 68’ sme znova išli do vedenia, 
po peknom centri Budinského D. 
sa presadil Lupták. V 72’ sa krásne 
na hranici 16-ky uvoľnil Budinský 
D. a ešte bravúrnejšie skóroval. O 
2’ hostia znížili stav stretnutia na 
1 gól. V 76’ sa zaskvel náš brankár, 
keď vychytal tutovku útočníka. V 
78’ sa svojím 3. gólom zaskvel Bu-
dinský D. po brilantnej individuál-

nej akcii. V 89’ sa hostia nevzdávali 
a po našej hrúbke znížili na rozdiel 
1. gólu. Nakoniec mohli uchmatnúť 
bod, no proti bol v 90’ Poprac, kto-
rý zázračne vyškriabal čistý gól nad 
brvno z 3m, čo znamenalo ďalšie 3 
body pre víťaza IV. ligy. 

Ostatné výsledky
III. liga SŽ – B. Štiavnica - Kováčová 
2:1 (1:0), góly: Hudák D., Schrom

1. Banská Štiavnica 23 18 1 4 84:28 55
2. Slovan Kúpele Sliač 23 17 3 3 75:21 54
3. Prameň Kováčová 23 14 6 3 71:23 48
4. Žiar nad Hronom B 23 12 4 7 42:24 40
5. ŠK Selce 22 12 1 9 35:30 37
6. ŠK Badín 22 10 5 7 39:33 35
7. Hontianske Nemce 23 10 3 10 32:48 33
8. ŠK Kremnička 22 10 1 11 58:52 31
9. ŠK Heľpa 22 8 5 9 33:35 29

10. ŠKF Kremnica 23 8 4 11 31:41 28
11. Hliník nad Hronom 23 8 3 12 50:59 27
12. FK Rakytovce 85 23 3 6 14 14:56 15
13. FK 34 Brusno 22 3 2 17 25:73 11
14. Slovenská Ľupča 22 3 0 19 19:85 9

MŽ – B. Štiavnica - Kováčová 7:0 
(4:0), góly: Šemoda 4, Meňuš 3
Kam na futbal?
IV. liga 25.kolo 14.6. o 17.hod. Ru-
žiná - B. Štiavnica
V. liga 25.kolo 14.6. o 17.hod. Zv. 
Slatina - Št. Bane
I. trieda 25.kolo 14.6. o 17.hod. B. 
Belá - Repište
IV. liga dorast 25.kolo 14.6. o 14,30 
hod. Hriňová - B.Štiavnica
III. liga SŽ a MŽ 25.kolo 14.6. o 
10:00 – 12:00 hod. Selce - B.Štia-
vnica FUDO

ŠPORT

Inzercia

Plávanie

Vám ponúka za výhodné ceny:
- zahrani né svadobné šaty
- svadobné doplnky
- detské šaty pre druži ky, 
sv. prijímanie a kon  rmáciu

Banská Štiavnica, 8. mája 16 
(pod Kalváriou)

Tel.: 045/691 28 94, 0905 944 087

SALÓN NIKA
poži ov a svadobných šiat

CREDIT FINANCECREDIT FINANCE
Investično – úverová spoločnosť Investično – úverová spoločnosť CREDIT CREDIT 

FINANCEFINANCE, s.r.o. hľadá spolupracovníkov na , s.r.o. hľadá spolupracovníkov na 
pozície: pozície: regionálny riaditeľ, regionálny regionálny riaditeľ, regionálny 
manažér, obchodný zástupcamanažér, obchodný zástupca..

Činnosť spoločnosti je zameraná na inves-Činnosť spoločnosti je zameraná na inves-
tičné a úverové produkty. Vítaní sú uchádzači s tičné a úverové produkty. Vítaní sú uchádzači s 
praxou v uvedenej oblasti s možnosťou zaško-praxou v uvedenej oblasti s možnosťou zaško-
lenia nových spolupracovníkov. lenia nových spolupracovníkov. 

Viac info na tel.č.: 0908 878 664Viac info na tel.č.: 0908 878 664

PREDÁM POZEMOK 
POD GARÁŽ 
NA DRIEŇOVEJ

kontakt:
0908 914 950

koren.ivan@post.sk

Veľká cena Slovenska v plá-
vaní – 47. ročník.

V dňoch 29.-31.mája 2009 sa v 
Bratislave konal 47. ročník „Veľ-
kej ceny Slovenska“ v plávaní. Na 
pretekoch štartovalo 64 klubov 
zo Slovenska – Slovinska – Čiech 
– Maďarska, Rakúska – a Bulhar-
ska. Pretekov sa zúčastnili aj pre-
tekári PK B. Štiavnica. Preteky sa 
hodnotili Open – bez rozdielu 
roku narodenia. Veľmi úspešne 
si viedla Denisa Tenkelová, keď v 
disciplíne 400m polohový pretek 
sa prebojovala do fi nále a splni-
la limit na EYOF do Fínska. Na 
tak silne obsadených pretekoch si 
úspešne viedli aj Maruniaková a 
Adamský, a tak pre svoj ďalší rast 
získali ďalšie skúsenosti. 
Výsledky: Denisa Tenkelová: 7. 
400m polohový pretek – 5.21.13, 
11. 100m motýlik – 1.06.40, 12. 
200m polohový pretek – 2.32.76, 
19. 50m voľný spôsob – 28.43, 
19. 50m motýlik – 30,96. Mo-
nika Maruniaková: 28. 200m 
znak – 2.47.00, 41. 100m znak 
– 1.18.66, 43. 50m znak – 36.45. 
Marian Adamský: 22. 50m voľný 
spôsob – 25.81, 28. 100m motýlik 
– 1.02.30.

Karol Melcer

Domáce vydreté víťazstvo
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INZERCIA

Ponúkame vám nové modely záhradníckeho a lesného nára-
dia s novou koncepciou motorov 2Mix a 4Mix.
- píly, krovinorezy, vyžína e, plotostrihy, drvi e
- fúka e a vysáva e, parkové kosa ky
- tlakové isti e (WAP)
- záru ný a pozáru ný servis
- brúsenie re azí

DIANA – Po ovnícke potreby autorizovaný predajca a servis, Ul. Dolná 2 (pod Plavár ou), 
Banská Štiavnica, tel.-fax: 045/691 16 47, 0903 510 942, e-mail: majer1@stonline.sk

STIHL-Viking jarná AKCIA!
STIHL-Viking jarná AKCIA!

Výrazné zníženie cien od 1. apríla do 30. júna 2009 

Výrazné zníženie cien od 1. apríla do 30. júna 2009 

Tradi ný dodávate  kvalitného palivového dreva v našom meste 
ponúka celoro ne v r.2009:

I.tr. 25 cm – do sporáku – 55 €
 33 cm – do krbu – 50 €
 33 cm – do pece – 47 €
 50 cm – do krbu – 45 € 
 50 cm – do pece – 40 €

Cena za 1 prm vrátane dovozu, vyloženia, triesok.
Ponúkame kosenie parciel pro   technikou, odvoz bioodpadov.

9:

enianiaia ttt irierieesoksok

0910 422 922

PRÍJMEME  ŠIČKY
Vyžadujeme zručnosť, skúsenosť 

so šitím a ochotu pracovať.
Príjem závislý od pracovného výkonu.
Menší kolektív, pozitívna atmosféra, 

ISTOTA VÝPLATY! Nástup ihneď.

Pre viac informácií nás kontaktujte:

p. Balázsová, 0911 294 198

FALCO SK, s.r.o., Zigmundšachta 13, 96901 Banská Štiavnica

a.kme a 12
969 01 banská štiavnica

PRVÁ STAVEBNÁ SPORITE A 
JEDNOTKA V STAVEBNOM SPORENÍ

OBCHODNÝ ZÁSTUPCA

JOZEF BE O
!!!POZOR ZMENA!!!
(kancelária je pres ahovaná 

do priestorov Barbory)
Križovatka 5

969 01 Banská Štiavnica
0905 418 616, 
0918 716 729, 

jbeno@fo.pss.sk

Otváranie hodiny:
Pondelok a štvrtok
10:00 - 15:30 hod.

H adáme spolupracovníkov.
Info v kancelárii alebo na tel. .: 

0905 418 616

Banka pre život

www.dexia.sk

 Chcete cestovať 
vlastným autom?
Začnite na to sporiť.

Myslite na budúcnosť, 
sporte výhodne:
    výhodná úroková sadzba
    garancia sadzby až 3 roky
    chránené Fondom na ochranu 

vkladov

Dexia banka Slovensko a.s.
Kammerhofská 8
969 00 Banská Štiavnica

Tel.: 045/692 17 29
Fax: 045/691 17 07

Otváracie hodiny:
Pondelok - Piatok  8.00 - 16.00 hod.


